(Seneca, *Lettere a Lucilio*, 7, 1-3)

[1] Mi chiedi cosa dovresti evitare nel modo più assoluto? La folla. Non ti puoi ancora affidare ad essa senza correre pericoli. Io di certo ammetterò la mia debolezza: quando rientro in casa non sono mai lo stesso che ne è uscito. Si turba in parte l'equilibrio che avevo raggiunto; ritorna qualcuno dei vizi che avevo messo in fuga. Ciò che capita agli ammalati, che una lunga infermità riduce al punto di non potere mai uscire di casa senza risentirne, avviene a noi, i cui animi si stanno riprendendo da una lunga malattia. [2] La frequentazione di molte persone è dannosa: ognuno ci suggerisce un vizio, o ce lo trasmette oppure ce lo attacca senza che ce ne accorgiamo. In ogni caso, quanto è maggiore la folla cui ci mescoliamo, tanto più c'è pericolo. [3] Ma non c'è nulla di così dannoso ai buoni costumi quanto l'abbandonarsi a qualche spettacolo: infatti allora i vizi si insinuano più facilmente attraverso il piacere. 3. Cosa pensi che io intenda dire? Ritorno più avido, più ambizioso, più corrotto, anzi più crudele e disumano, proprio perché sono stato in mezzo agli uomini

(traduzione di F. Citti)

5. L'altro positivo: *humani nihil a me alienum puto*

[95, 51] Ecce altera quaestio, quomodo hominibus sit utendum. Quid agimus? quae damus praecepta? Ut parcamus sanguini humano? quantulum est ei non nocere cui debeas prodesse! Magna scilicet laus est si homo mansuetus homini est. Praecipiemus ut naufrago manum porrigat, erranti viam monstret, cum esuriante panem suum dividat? Quare omnia quae praestanda ac vitanda sunt dicam? cum possim breviter hanc illi formulam humani officii tradere: [52] omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret; haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi; ex illius imperio paratae sint iuvandis manus. [53] Ille versus et in pectore et in ore sit: "homo sum, humani nihil a me alienum puto". Homines in commune nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, quae, casura nisi in vicem obstarent, hoc ipso sustinetur

(Seneca, *Lettere a Lucilio*, 95, 51-53)

[51] Ecco il secondo problema: come dobbiamo comportarci con gli uomini? Che facciamo? Che cosa insegniamo? A non versare sangue umano? È davvero poca cosa non fare del male a chi dovresti beneficiare! Proprio un bel merito per un uomo non infierire su un altro uomo! Insegneremo a porgere la mano al naufrago, a indicare la strada a chi non sa dove andare, a dividere il pane con chi ha fame? Ma perché elencare tutto quello che si deve e non si deve fare, quando posso sintetizzare i doveri dell'uomo in questa breve formula? [52] Tutto questo mondo che vedi, in cui sono racchiuse le cose divine e quelle umane, costituisce un unico insieme; noi siamo membra di un corpo immenso. La natura ci ha creato fratelli, generandoci dagli stessi elementi e per gli stessi scopi; ci ha ispirato l'amore reciproco e ci ha fatti inclini alla socialità. Essa ha posto a fondamento del vivere l'equità e la giustizia; in forza della sua legge è più riprovevole fare il male che subirlo; per suo comandamento le nostre mani devono sempre essere pronte ad aiutare. [53] Ricordiamo e ripetiamo quel celebre verso: «Sono un uomo: non c'è cosa umana che io senta estranea a me». Siamo uomini, nati per vivere in società. Il consorzio umano è del tutto simile a una volta di pietre: crollerebbe, se le pietre non si sostenessero a vicenda, ed è proprio grazie a questa spinta reciproca che si regge in piedi.

(traduzione di M. Castaldo)

6. Essere è avere

[75, 8] vos rogo, amici, ut vobis suaviter sit. nam ego quoque tam fui quam vos estis, sed virtute mea ad hoc perveni. corcillum est quod homines facit, cetera quisquilia omnia. [9] «bene emo, bene vendo»; alius alia vobis dicet. felicitate dissilio. [...] [10] sed, ut coeperam dicere, ad hanc me fortunam frugalitas mea perduxit. tam magnus ex Asia veni quam hic candelabrus est. ad summam, quotidie me solebam ad illum metiri, et ut celerius rostrum barbatum haberem, labra de lucerna ungebam. [11] tamen ad delicias ipsimi annos quattuordecim fui. nec turpe est quod dominus iubet. ego tamen et ipsimae satis faciebam. scitis quid dicam: taceo, quia non sum de gloriosis.

[76, 1] ceterum, quemadmodum di volunt, dominus in domo factus sum, et ecce cepi ipsimi cerebellum. [2] quid multa? coheredem me Caesari fecit, et accepi patrimonium lativium. [3] nemini tamen nihil satis est. concupivi negotiari. ne multis vos morer, quinque naves aedificavi, oneravi vinum – et tunc erat contra aurum – misi Romam. [4] putares me hoc iussisse: omnes naves naufragarunt, factum, non fabula. uno die Neptunus trecenties sestertium devoravit. [5] putatis me defecisse? non mehercules mi haec iactura gusti fuit, tamquam nihil facti. alteras feci maiores et meliores et feliciores, ut nemo non me virum fortem diceret. [6] sc<it>is, magna navis magnam fortitudinem habet. oneravi rursus vinum, lardum, fabam, sepladium, mancipia. [7] hoc loco Fortunata rem piam fecit; omne enim aurum suum, omnia vestimenta vendidit et mi centum aureos in manu posuit. [8] hoc fuit peculii mei fermentum. cito fit quod di volunt. uno cursu centies sestertium corrotundavi statim redemi fundos omnes,

[75, 8] Vi prego, amici, vi prego: allegria! Io pure infatti ero come voi, ma col mio savoir-faire sono arrivato fin qui. È il sale in zucca che fa l'uomo, il resto son bazzecole. [9] Bene compro e bene vendo; un altro altro dirà: io scoppio di prosperità [...]. [10] Ma come dicevo, è col risparmio che mi sono costruito questa fortuna. Quando venni dall'Asia ero alto come questo candelabro; insomma, ogni giorno mi ci misuravo e per aver più in fretta la barba sul muso, mi tingevo le labbra con l'unto della lucerna. [11] Con tutto ciò, a quattordici anni davo il... piacere al mio signore: non è una vergogna se lo vuole il padrone. Ma certo mi davo da fare anche con la padrona. Sapete cosa intendo; non dico altro: non son mica uno che si vanta.

[76, 1] Del resto, per volere divino, divenni signore della casa, ed ecco, tenevo il padrone per la testolina. [2] Perché farvela lunga? Mi fece suo erede assieme all'imperatore e intascai un patrimonio da nababbo. [3] Ma chi è che ne ha mai abbastanza? Mi venne la mania del commercio. Per non dilungarmi, armai cinque navi, le caricai di vino – che allora valeva oro – e le mandai a Roma. [4] Neanche l'avessi fatto apposta: tutte le navi naufragarono. Son fatti, non favole. In un solo giorno Nettuno mi ha bevuto trenta milioni di sesterzi! [5] Credete che mi sia perso d'animo? Quasi non mi accorsi del danno, come se niente fosse. Ne costruii di altre, più grandi e più solide per maggior lucro, perché nessuno dicesse che sono un fallito. [6] Si sa, no? Se è grande la nave, grande è la potenza! Di nuovo imbarcai vino, lardo, fave, profumi, schiavi. [7] E fu qui che mia moglie Fortunata fece una santa cosa: diede via i suoi gioielli, tutti i vestiti e mi mise in mano cento pezzi d'oro. [8] Questo fu lievito per il mio capitale. Ciò che vogliono gli dei viene in fretta. In un colpo solo ho fatto su dieci milioni